



**Pubblica Assistenza Volontaria
CROCE VERDE
Zona Oglio Po**

BILANCIO ESERCIZIO 2018

APPROVATO DAL CONSIGLIO DIRETTIVO il 24/06/2019
APPROVATO DALL'ASSEMBLEA IL 27/06/2019

Via Grazzi Soncini n.21 - 46019 VIADANA (MN) - croceverdeviadana@pec.it

CROCE VERDE - ZONA OGLIO PO

Via Grazzi Soncini, 21 - 46019 - VIADANA (MN)

Cod. Fisc. 92000890209

SITUAZIONE PATRIMONIALE al 31/12/2018 - ATTIVO

	BILANCIO AL 31/12/2018	BILANCIO AL 31/12/2017
IMMOBILIZZAZIONI	2,252,691.10	2,131,712.88
Automezzi	620,689.58	512,558.71
Oneri pluriennali - spese mutuo	1,369.92	1,507.63
Impianti radio	20,333.13	20,333.13
Mobili e arredi	78,295.81	78,295.81
Software	47.58	175.68
Computer e macch. elettroniche	54,260.47	52,293.83
Attrezzatura	95,901.60	84,755.08
Beni < 516,46 €	6,961.68	6,961.68
Radio mobile - cellulare	818.82	818.82
Costruzioni leggere	660.00	660.00
Fabbricati	1,373,252.51	1,373,252.51
Quote Sal scsrl	100.00	100.00
CREDITI	139,171.51	172,714.37
Crediti diversi	339.04	476.28
Crediti da U.T.I.F.	2,276.79	1,638.09
Ricevute da emettere	136,555.68	170,600.00
DISPONIBILITA' LIQUIDE	13,542.05	96,283.80
Cassa	6,133.45	8,089.98
Cassa Contanti	3,271.29	5,106.13
Conto Corrente Postale	1,562.16	2,183.85
Cassa Assegni	1,300.00	800.00
Banche	7,408.60	88,193.82
BCC Rivarolo Mantovano	5,911.42	85,408.26
Banca Pop. Vicenza (Intesa SanPaolo)	1,089.24	2,530.78
Conto Pay-pal	407.94	254.78
CLIENTI	250,480.89	226,017.56
RIMANENZE	0.00	0.00
Risconti Attivi	-	109.44
Arrot. Euro da Bilanci	0.60	0.60
Totale attivo	2,655,886.15	2,626,838.65
TOTALE ATTIVO	2,655,886.15	2,626,838.65

CROCE VERDE - ZONA OGLIO PO

Via Grazzi Soncini, 21 - 46019 - VIADANA (MN)

Cod. Fisc. 92000890209

SITUAZIONE PATRIMONIALE al 31/12/2018- PASSIVO

	BILANCIO 31/12/2018	BILANCIO 31/12/2017
PATRIMONIO NETTO E FONDI	329,163.37	332,897.31
Patrimonio netto sociale e fondi	213,467.85	212,993.75
<i>F.do per sostituz. Mezzi trasp.</i>	-	4,700.00
<i>F.do realizzazione ponte radio</i>	100.00	100.00
<i>F.do riconoscim. personalità giuridica</i>	75,000.00	75,000.00
<i>F.do svalutazione crediti</i>	15,618.14	15,618.14
<i>F.do 5x1000 - anno 2015</i>	-	24,485.42
<i>F.do 5x1000 - anno 2016</i>	24,977.38	
F.do ind. Licenziam. Dipenden.	113,737.71	119,512.10
DEBITI	417,753.48	381,309.30
Debiti verso dipendenti	29,814.22	20,478.00
Debiti verso INPS	14,902.00	14,998.00
Debiti verso IRPEF	14,419.16	10,997.33
Debiti verso diritti sindacali	74.42	77.62
Debiti Vari	247.63	-
Debiti per fondo integrativo	1,158.91	490.42
Fatture da ricevere	7,309.03	5,913.21
imposta sostitutiva su tfr	54.18	84.92
banca c/interessi da liquidare	778.35	347.94
banca c/anticipi	40,000.00	63,506.00
mutui per acquisto ambul	74,973.43	-
Mutui passivi	234,022.15	264,415.86
FORNITORI	36,702.91	38,761.17
FONDI AMMORTAMENTO	1,591,865.49	1,566,334.56
F.do automezzi	490,022.83	477,288.63
F.do Impianti Radio	20,333.13	20,250.85
F.do costruzioni leggere	660.00	660.00
F.do Mobili ed Arredi	78,241.43	78,132.60
F.do Computer/Mac. Elettr.	53,918.88	51,192.71
F.do Attrezzatura	70,842.00	66,952.86
F.do Beni Inf. a € 516,46	6,961.68	6,961.68
F.do fabbricati	870,066.72	864,076.41
F.do radiomobile-cellulare	818.82	818.82
RATEI E RISCONTI	191,808.91	187,550.11
Risconti e ratei passivi	191,808.91	187,550.11

CROCE VERDE - ZONA OGLIO PO

Via Grazzi Soncini, 21 - 46019 - VIADANA (MN)

Cod. Fisc. 92000890209

SITUAZIONE PATRIMONIALE al 31/12/2018- PASSIVO

Totale passivo		2,681,031.87		2,626,364.55
PERDITA D'ESERCIZIO		- 25,145.72		474.10
TOTALE A PAREGGIO		2,655,886.15		2,626,838.65

CROCE VERDE - ZONA OGLIO PO

Via Grazzi Soncini, 21 - 46019 - VIADANA (MN)

Cod. Fisc. 92000890209

CONTO ECONOMICO al 31/12/2018

	Bilancio 31/12/2018		Bilancio 31/12/2017	
RICAVI				
SERVIZI	509,373.69		484,105.05	
Servizi ASL (dialisi / trasporti)	34,444.04		39,781.00	
Servizio 118 a Rendiconto MN	343,000.00		343,000.00	
Servizio Casa del Sole + "servizi scolastici"	68,800.00		68,800.00	
Rimborsi da Convenzione Avis	4,518.39		3,118.47	
Servizi in convenzione Cdr	12,002.50		18,737.70	
Servizi assistenza sportiva	4,174.70		2,949.84	
Rimborso spese locali Avis sede	3,659.00		2,610.95	
Servizi Lotto 2 ASST Cremona	36,200.98			
Proventi Telesoccorso	2,574.08		5,107.09	
DONAZIONI E SOVVENZIONI	89,076.89		122,574.73	
Donazioni (compreso donazioni per servizi)	40,997.03		31,900.99	
Donazioni in memoria	18,552.48		8,139.98	
Donazioni Corsi primo Soccorso	1,122.50		2,544.55	
Donazioni ambulanza	0.00		0.00	
Donazioni in natura	-		73.25	
Donazioni da festa sociale	-		15,980.00	
Donazioni ambulanza pediatrica	3,427.50		39,450.54	
Donazioni 5x1000 - anno 2015	-		24,485.42	
Donazioni 5x1000 - anno 2016	24,977.38			
Sovvenzioni Beni strumentali (Comunità MN e statale)	0.00		0.00	
QUOTE SOSTENITORI	18,311.50		15,015.30	
Quote Sostenitori anno corrente	18,311.50		15,015.30	
ALTRI PROVENTI	39,549.08		42,423.21	
Sopravvenienze Attive	2,955.00		4,795.38	
Sopravvenienza utilizzo fondi	4,700.00		2,000.00	
Abbuoni Attivi e proventi vari	8.66		10.32	
Plusvalenze	0.00		0.00	
Proventi da comodato uso Guardia Medica	7,400.00		7,400.00	
Utilizzo fondi 5x1000	24,485.42		28,217.51	
INTERESSI ATTIVI	125.57		209.57	
Interessi Attivi	125.57		209.57	
RIMANENZE	0.00		0.00	

CROCE VERDE - ZONA OGLIO PO

Via Grazzi Soncini, 21 - 46019 - VIADANA (MN)

Cod. Fisc. 92000890209

CONTO ECONOMICO al 31/12/2018

	Bilancio 31/12/2018		Bilancio 31/12/2017	
TOTALE RICAVI		656,436.73		664,327.86
COSTI				
SPESE PER SERVIZI		132,986.76		150,644.20
Assicurazioni	6,653.09		6,254.60	
Rimborso spese ed iniziative per volontari	-		182.50	
Ponte radio	-		-	
Gestione Libri Paga	10,074.15		8,117.78	
oneri gestione amm. Rendicontazione	3,300.00		2,700.00	
Pubblicità - Immagine	446.00		1,579.40	
immagine per ambulanza pediatrica	-		11,453.15	
immagine per festa sociale	493.00		11,488.26	
Riscaldamento	1,847.43		1,112.81	
Pulizia Sede	2,335.17		1,660.41	
Telecom / Telesoccorso	2,169.80		1,626.10	
Telefono	5,393.70		5,759.00	
Energia Elettrica	24,194.52		19,778.84	
Acqua	157.93		146.34	
Contratti Assistenza	3,425.82		3,758.88	
Trasporti	191.53		168.97	
Pedaggi Autostradali	353.59		535.89	
Manut. Riparazione Sede	6,739.17		3,864.72	
Manut. Ripar. Attrez. Sede	6,046.81		6,072.52	
Disinfezione Automezzi	415.41		927.84	
Manut. Ripar. Macchine d'ufficio	1,920.02		1,084.83	
Manut. Ripar. Attrez. Sanitarie	3,234.61		5,735.78	
Spese per la sicurezza	3,329.00		172.00	
Automezzi: manutenzione, assic. e carburante	50,266.01		56,463.58	
Rimanenze iniziali		0.00		0.00
Costo dotazione fondo 5x1000		24,977.38		24,485.42
Donazioni ad altri enti		0.00		0.00
SP.GENERALI DI GESTIONE		50,427.69		42,269.84
Cancelleria & Stampati	1,758.97		2,137.94	

CROCE VERDE - ZONA OGLIO PO

Via Grazzi Soncini, 21 - 46019 - VIADANA (MN)

Cod. Fisc. 92000890209

CONTO ECONOMICO al 31/12/2018

	Bilancio 31/12/2018		Bilancio 31/12/2017	
Spese postali	60.35		88.06	
Varie Generali	744.14		3,098.51	
Rimborso Note Spese	1,425.90		91.49	
Marche & Bolli	442.50		665.00	
Divise, Tessere e Pasti dei Volontari	3,193.35		4,422.81	
Spese Corsi	0.00		0.00	
Quote CO.P.A.S.S.	415.04		415.04	
Quote A.N.P.As	4,677.21		5,322.11	
Quota C.S.V.M.	-		25.00	
Acquisto Viveri	4,788.15		2,843.25	
Materiale di Consumo Sanitario	19,600.01		16,457.27	
Materiale di Consumo Generale	322.03		303.00	
Abbuoni Passivi	10.80		9.77	
Sopravvenienze Passive	9.37		-	
Imposte & Tasse	460.35		184.17	
Spese servizio civile	5,380.00		5,541.32	
Canone navarolo	665.10		665.10	
canone sistri	-		-	
noleggio automezzo	2,630.33			
spese per lotto 2 Asst Cremona	3,844.09			
GESTIONE PERSONALE		439,463.80		402,512.47
Salari & Stipendi Netti	322,056.08		297,672.47	
Oneri Previdenziali (Inps)	82,843.09		73,809.52	
TFR quota annuale	24,070.61		20,312.93	
Inail	4,267.03		3,987.45	
Altri costi del personale (divise + DL 81)	6,226.99		6,730.10	
AMMORTAMENTI e ACCANTONAMENTI		25,796.74		37,650.66
Ammortamenti Ordinari	25,796.74		37,650.66	
Accantonamento svalutazione Crediti	-		-	
ONERI FINANZIARI		7,930.08		6,291.17
Spese Oneri Bancari	2,840.69		1,826.86	
Interessi passivi	5,089.39		4,464.31	
TOTALE COSTI		681,582.45		663,853.76
PERDITA D'ESERCIZIO		-25,145.72		474.10
TOTALE A PAREGGIO		656,436.73		664,327.86



Relazione morale del Presidente

Attività 2018

Carissimi Volontari,

porgendovi il saluto del Consiglio Direttivo e del Collegio Sindacale, vi ringrazio per essere presenti a questa Assemblea.

Principali eventi dell'anno 2018

Nel 2018 i problemi affrontati sono stati rilevanti e impegnativi come di seguito illustrato:

-siamo rimasti per alcuni mesi senza il Servizio Civile Nazionale e, per adempiere agli impegni programmati di servizi e dialisi, abbiamo assunto una dipendente che ha aiutato la copertura servizi;

-abbiamo avuto due dipendenti in maternità per buona parte dell'anno e questo ha determinato la necessità di sostituire le figure con altre due dipendenti, con un significativo impegno finanziario che proseguirà anche per quasi tutto il 2019.

Queste due problematiche, a cui si aggiunge una riduzione delle entrate complessive da Euro 664.327,86 ad Euro 656.436,73 hanno determinato la chiusura dell'anno 2018 con un disavanzo.

Il lavoro incessante dei nostri Volontari del gruppo formazione ha assicurato lo svolgimento dei percorsi formativi necessari al personale volontario e dipendente e per questo li ringrazio.

Sono proseguite anche durante il 2018 le visite mediche annuali dei Volontari, organizzate in modo costante in ossequio alle indicazioni della delibera di giunta regionale. Per questa attività si ringrazia per l'assiduo impegno le Volontarie infermiere che collaborano nello svolgimento delle visite periodiche e il Direttore Sanitario (Dott. Emanuele Gabba).

Le attività svolte dalla nostra associazione nel 2018 sono state:

- Partecipazione su invito degli organizzatori alla festa "Save the Bobby" occupandoci della ristorazione.

- Abbiamo firmato una convenzione con la Asst di Cremona per i servizi programmati e reperibilità che è partita nel mese di giugno 2018.
- Grande attenzione e partecipazione ha avuto la consueta giornata dedicata ai Mercatini di Natale svoltasi anche quest'anno nella nostra sede, che ha riscosso molto interesse.
- Si è costituito il Gruppo Giovani impegnato in diverse iniziative

Inoltre è stato aggiornato il registro dei volontari.

I volontari della protezione Civile si sono occupati della campagna di prevenzione "Io non rischio" che li ha visti impegnati in diversi corsi durante l'anno e nella giornata di sabato 13 ottobre in piazza a Viadana per la dimostrazione.

Nel corso dell'anno è stato aggiornato il documento programmatico della Sicurezza e le indicazioni nel Documento di Valutazione dei Rischi.

Di seguito presento, come di consueto, i servizi suddivisi per tipologia ed i km percorsi per ciascuna categoria di servizio relativamente all'anno 2018:

SERVIZI EFFETTUATI ANNO 2018

	N. SERVIZI	KM PERCORSI
dialisi	2684	51103
pronto soccorso 118	1733	54540
visite specialistiche/ terapie/ricoveri/ dimissioni/DH/	787	31915
casa del sole	879	66800
trasporti (scuola- trasferimenti)	166	6577
assistenze manifestazioni	15	534
assistenze sportive	54	639
raccolta plasma	77	7663
addestramento autisti	5	78
manutenzione veicoli	6	226
varie	545	16483
Lotto asst Cr (6 Mesi)	258	20260
SOMMANO	7209	256818

Nello schema sotto riportato viene comparata la nostra attività dell'ultimo triennio mantenendo la stessa suddivisione per tipologia di servizio effettuato, considerando il solo numero dei servizi.

TRIENNIO 2016-2018					
			ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018
dialisi			2910	3294	2684
pronto soccorso 118			1598	1708	1733
visite specialistiche/terapie/ricoveri/dimissioni/DH			547	640	787
casa del sole			894	903	879
trasporti (scuola -trasferimenti)			49	0	166
assistenze manifestazioni			33	11	15
assistenze sportive			57	64	54
Raccolta plasma			46	54	77
addestramento autisti			18	9	5
manutenzione veicoli			50	28	6
varie			375	688	545
Lotto asst Cremona					258
SOMMANO			7088	7665	7209

Va rilevato un calo nel numero totale dei servizi, ma si evidenzia un aumento delle assistenze sportive e nella raccolta plasma.

Questo Consiglio Direttivo ha inteso amministrare l'Associazione perseguendo con determinazione gli obiettivi dichiarati ad inizio mandato; in particolare si evidenzia:

- una miglior attenzione e partecipazione alla vita associativa dei Volontari;
- un maggior rigore per il rispetto delle regole e della convivenza associativa;
- cura particolare nel valutare le delibere assunte in base all'importanza delle questioni analizzate.

Evoluzione dell'anno 2019

In considerazione del disavanzo registrato nel 2018 sarà necessario per il futuro:

- effettuare una gestione più oculata delle spese. A questo proposito si chiede a tutti (volontari e dipendenti) un utilizzo più attento e rispettoso degli automezzi al fine di limitare le spese di manutenzione;
- verificare la possibilità di svolgere ulteriori attività (sempre nell'ambito dell'oggetto sociale) al fine di garantire nuove entrate;
- mantenere elevato e costante lo sforzo per stimolare nella collettività lo spirito di aiuto a favore dell'Associazione, tramite le donazioni, pur essendo consapevoli del generale andamento economico negativo;
- mantenere costante il rapporto con Anpas Lombardia in modo tale da trasmettere alla stessa le problematiche della nostra Associazione anche in vista del rinnovo della convenzione con Areu e il necessario adeguamento delle coperture dei costi sostenuti visto che l'ultima convenzione firmata risale a molti anni fa e, ne frattempo, le spese sono aumentate.

Viadana, li 24/06/2019

Il Presidente

Alberto Martelli



Nota integrativa al bilancio al 31/12/2018

Criteri

Le risultanze patrimoniali e reddituali esposte in bilancio trovano debito riscontro nelle scritture tenute dall'organizzazione di volontariato.

Di seguito sono riportati i criteri di redazione utilizzati per la predisposizione del bilancio:

- Le *immobilizzazioni materiali* sono iscritte in bilancio al loro costo storico di acquisizione intendendosi, con tale espressione, il prezzo pagato a terzi per il loro acquisto maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione. Le *spese di manutenzione e riparazione*, diverse da quelle incrementative, sono state imputate a conto economico; infatti le spese di manutenzione, riparazione, ammodernamento e trasformazione, secondo la prassi contabile, sono capitalizzate a incremento del valore dei relativi beni solo nel caso in cui si riferiscono a migliorie, modifiche, ristrutturazioni o rinnovamenti di cespiti esistenti e sempre che si concretizzino in un incremento significativo e misurabile di produttività. Si informa, inoltre, che non figurano nel patrimonio dell'Associazione beni per i quali, in passato sono state eseguite "rivalutazioni" monetarie o beni per i quali si è derogato ai criteri legali di valutazione, in applicazione dell'art. 2426 del c.c. Gli *ammortamenti* dei cespiti sono calcolati a quote costanti e le aliquote di ammortamento utilizzate riflettono, in ogni caso, la vita utile dei cespiti da ammortizzare. L'inizio dell'ammortamento è fatto coincidere con il periodo di entrata in funzione del bene ed il termine della procedura coincide o con l'esercizio precedente alla sua alienazione oppure con quella in cui, a seguito di un ultimo stazionamento di quota, si raggiunge la perfetta contrapposizione tra la consistenza del fondo ammortamento e il costo storico del bene. Per l'*immobile* in considerazione della costante manutenzione sia ordinaria che straordinaria che determina un allungamento della vita utile dello stesso, l'aliquote di ammortamento applicata è stata determinata in relazione alla quota residua da ammortizzare con gli anni rimanenti del comodato d'uso con il Comune di Viadana che era di 99 anni a partire dal 2004.

Relativamente agli *automezzi* si è ritenuto opportuno considerare queste immobilizzazioni parametrando gli ammortamenti alla vita effettiva dei beni. Pertanto l'aliquota di ammortamento è stata determinata in considerazione di tale vita effettiva.

I cespiti completamente ammortizzati compaiono in bilancio, al loro costo storico, sin tanto che essi non siano stati alienati o rottamati. Fra i *costi di natura pluriennale* sono iscritte le spese sostenute per la stipula del mutuo. Le *quote* iscritte in bilancio sono riportate al costo storico di acquisto.

- I *crediti* della situazione patrimoniale sono stati valutati al loro presumibile valore di realizzo (essendo stato rilevato un fondo svalutazione crediti) e rappresentano l'entità effettivamente dariceversi da parte dell'Associazione.

- I *debiti* della situazione patrimoniale sono stati valutati al loro valore nominale e rappresentano l'entità effettivamente da erogarsi da parte dell'Associazione.

- Le *disponibilità liquide* evidenziano l'effettiva consistenza monetaria dell'Associazione alla data di chiusura dell'esercizio. I saldi relativi ai conti correnti bancari ordinari risultano debitamente riconciliati.

- I *ratei e riscontri* a fine esercizio sono stati opportunamente rilevati al fine di garantire l'applicazione del principio della competenza all'esercizio considerato.

- Il *Fondo liquidazione personale* è stato creato con l'accantonamento della quota di "indennità anzianità" maturata nell'esercizio. Il saldo di detto fondo corrisponde a quanto dovuto dall'Associazione in caso di licenziamento dei dipendenti in carico al 31 dicembre 2018, opportunamente diminuito delle eventuali quote già erogate su richiesta di alcuni dipendenti a titolo di anticipazione TFR secondo disciplina vigente o di liquidazione in sede d'interruzione del rapporto di lavoro. Inoltre tale fondo è determinato in conformità a quanto previsto dalle leggi in materia di lavoro e dall'applicazione del CCNL – ANPAS.

- Il *Fondo 5x1000* relativo all'anno 2015 pari ad Euro 24.485,42 (rendicontato il 03/08/2018 in quanto ricevuto in data 11/08/2017) è stato utilizzato per far fronte ai costi relativi alle spese per energia elettrica per € 12.019,41, spese per la sicurezza per € 1.903,20, costi per acquisto beni e servizi € 10.562,81. Il Fondo 5x1000 relativo all'anno 2016 pari ad Euro 24.977,38 è stato liquidato in data 16/08/2018 e dovrà essere rendicontato entro il 31/08/2019. E' stato, infine, iscritto il F.do 5x1000 relativo all'anno 2017 per € 27.206,68 pubblicato in data 26/03/2019 dall'Agenzia delle Entrate. Tale importo è stato rilevato per competenza dal momento che la pubblicazione è avvenuta prima della predisposizione della presente nota integrativa.

- I *costi ed i ricavi* sono stati imputati secondo il principio della competenza economica.

Risultano d'esercizio

Si propone di provvedere a rimandare il ripianamento del disavanzo evidenziato dal conto economico con futuri avanzi di bilancio.

Viadana, li 24/06/2019

Il Presidente del Consiglio direttivo

Alberto Martelli

PREVENTIVO GESTIONE 2019

SERVIZI	€	500,000.00
DONAZIONI	€	90,000.00
QUOTE SOCIALI	€	25,000.00
ALTRI PROVENTI	€	35,000.00
ALIENAZIONE MEZZO DK166MT	€	10,000.00

TOTALE ENTRATE € 660,000.00

STIPENDI	€	440,000.00
GENERALI	€	50,000.00
AMMORTAMENTI	€	25,000.00
SERVIZI	€	135,000.00
ONERI FINANZIARI	€	10,000.00

TOTALE USCITE € 660,000.00

VIADANA 24/06/2019

Il Presidente